

MATRÍCULA: 57193516 CPF: 12181765200  
CARGO: Gerente ORIGEM: Belém/PA  
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

**DIÁRIA****PORTARIA DE DIÁRIA Nº 121/2016**

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.810/94, Art. 145.  
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário Hildegardo Nunes, que irá participar de reunião com representantes da Comunidade Quilombola.

DESTINO: Acará/PA PERÍODO: 20/05/2016

Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária

VALOR: R\$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)

BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida

MATRÍCULA: 13277 CPF: 08114498234

CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA

ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

**DIÁRIA****PORTARIA DE DIÁRIA Nº 122/2016**

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.810/94, Art. 145.  
OBJETIVO: Participar de reunião com representantes da Comunidade Quilombola.

DESTINO: Acará/PA PERÍODO: 20/05/2016

Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária

VALOR: R\$ 78,50 (Setenta e oito reais e cinquenta centavos)

BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes

MATRÍCULA: 5693730 CPF: 11822902215

CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuario e da Pesca ORIGEM: Belém/PA

ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

**Protocolo 964796**

## INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

**TERMO ADITIVO A CONTRATO**

**TERMO ADITIVO Nº:** 002 - **CONTRATO Nº:** 005/2012  
**CONTRATANTE:** INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA -  
**CNPJ:** 05.089.495/0001-90

**CONTRATADO:** TELEMAR NORTE LESTE S/A - **CNPJ:**  
33.000.118/0001-79

**OBJETO:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA  
COMUTADA

**VIGÊNCIA:** 14 de maio de 2016 a 13 de novembro de 2017

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Conforme o art. 57, II, da Lei  
8.666/93 e a Cláusula Sétima do **CONTRATO 005/2012**

**JUSTIFICATIVA:** Para atendimento ao Instituto de Terras do Pará  
**EXERCÍCIO:** 2016 - **PROJETO ATIVIDADE:**  
**56.201.21.122.1297.8338**

**ELEMENTO DE DESPESA:** 339039 - Serviços Prestados  
Pessoa Jurídica

**FONTE:** 0101/0261/0661

**DATA ASSINATURA:** 13/05/2016 - **ORDENADOR**

**RESPONSÁVEL:** DANIEL NUNES LOPES - PRESIDENTE ITERPA.  
**Protocolo 964848**

## NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL

**DIÁRIA**

**PORTARIA Nº. 068/2016**  
**Belém, 20 de maio de 2016.**

**A GERENTE FINANCEIRA**, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/199893.

**RESOLVE: CONCEDER** 0,5 (meia) diária, ao servidor **Aarão Petter**, cargo de Apoio Técnico, matrícula: 5903253/1, para custear as despesas com as viagens ao município de Acará/PA no dia 19/05/2016, com o objetivo de realizar o acompanhamento da transição dos bens adquiridos pelo programa Pará Rural, à nova diretoria da Associação Menino Jesus. **Conforme Lei Estadual 5810/94.**

**DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**  
**Luciana Coelho do Nascimento**

Gerente Financeira

**Protocolo 964528**

**PORTARIA Nº. 067/2016 - NGPR**  
**20/05/2016**

**B e l é m ,**

**A GERENTE FINANCEIRA**, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/203719.

**RESOLVE: CONCEDER** 0,5 (meia) diária, ao servidor **Arnaldo Henrique de Oliveira**, cargo de Motorista, matrícula 3272435/1, para custear as despesas com as viagens ao município de Acará/PA, no dia 19/05/2016, com o objetivo de conduzir o Servidor Aarão Petter ao município mencionado. **Conforme Lei Estadual 5810/94.**

**DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**  
**LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO**

Gerente Financeira

**Protocolo 964532**

**PORTARIA Nº. 069/2016**

**Belém, 20 de maio de 2016.**

**A GERENTE FINANCEIRA**, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/199402.

**RESOLVE: CONCEDER** 0,5 (meia) diária, ao servidor **Dellívio Castro Sacramento**, cargo de motorista, matrícula: 54191311/1, para custear as despesas com a viagem ao município de Marapanim/PA no dia 24/05/2016, com o objetivo de conduzir as servidoras Luciana Coelho e Cinara Damasceno. **Conforme Lei Estadual 5810/94.**

**DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**  
**LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO**

Gerente Financeira

**Protocolo 964576**

## AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

**PORTARIA****PORTARIA Nº 7598 /2016-ADEPARA.**

O Diretor Geral da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Pará - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 22.da Lei Estadual nº 6.482 , de 17 de setembro de 2002.

CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 7174/2016-ADEPARÁ de 20/04/2016, publicada no DOE de nº 33.115 de 27/04/2016.

**R E S O L V E:**

I - Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, por não restar provado nos autos a ocorrência de infração disciplinar descrita no **inciso V do Art. 178 da Lei Estadual nº 5.810/94**, por parte do servidor **Paulo Adriano da Silva**, matrícula nº 55586131-2;

II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências pertinentes quanto ao competente registro;

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IV - Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Belém (PA), 20 de Maio de 2016.

**Luciano Guedes**

Diretor Geral

**Protocolo 964716**

**DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO****DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO****PORTARIA DE Nº 7597 - ADEPARÁ, 20 DE MAIO DE 2016**

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 2013.

**RESOLVE:**

I - DESIGNAR o servidor ALACID NUNES DA SILVA FILHO, matrícula nº 5832519/3 Ocupante do cargo de Gerente Regional de Soure, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação de Imóvel de nº 02.2013.004.0017, processo de nº 2013/219621 celebrado com a EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO, que tem como objeto: é a concessão de uso de aérea destinada ao funcionamento do posto de fiscalização zootifosaniária no aeroporto internacional de Belém.

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 16 de setembro de 2013.

**REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**

**LUCIANO GUEDES**

Diretor Geral da ADEPARÁ

**Protocolo 964612**

**ERRATA**

Errata da Portaria nº 7377/2016 de 05/05/2016, publicada no DOE nº 33.122 de 06/05/2016, protocolo de publicação nº 958746.

**Onde se lê:** CELIJANE DINIZ SILVA.

**Leia-se:** CELIJANE DINIZ E SILVA.

**Onde se lê:** MAURO AUGUSTO FADUL.

**Leia-se:** MAURO AUGUSTO FADUL NEVES.

**Protocolo 964384**

**ERRATA**

**PUBLICAÇÃO Nº 938790, DE 15/03/2016**

**PORTARIA Nº 6527/2016**

**SERVIDOR:** 59002181/MELINA GARCIA DE SOUZA NOBRE (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO)

**Onde se lê:** "PERÍODO: "16/03/2016"

**Leia-se** "PERÍODO: "11/04/2016"

**Protocolo 964611**

**ERRATA**

**PUBLICAÇÃO Nº 938793, DE 15/03/2016**

**PORTARIA Nº 6536/2016**

**SERVIDOR:** 59002181/MELINA GARCIA DE SOUZA NOBRE (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO)

**Onde se lê:** "PERÍODO: "15/03/2016"

**Leia-se** "PERÍODO: "22/03/2016"

**Protocolo 964613**

**ERRATA**

**PUBLICAÇÃO Nº 938786, DE 15/03/2016**

**PORTARIA Nº 6542/2016**

**SERVIDOR:** 59002181/MELINA GARCIA DE SOUZA NOBRE (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO)

**Onde se lê:** "PERÍODO: "14/03/2016"

**Leia-se** "PERÍODO: "10/03/2016"

**Protocolo 964615**

**ERRATA**

**PUBLICAÇÃO Nº 932635, DE 01/03/2016**

**PORTARIA Nº 6187/2016**

**SERVIDOR:** 59089741/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO)

**Onde se lê:** "PERÍODO: "19/02/2016"

**Leia-se** "PERÍODO: "29/02/2016"

**Protocolo 964666**

**ERRATA**

**PUBLICAÇÃO Nº 941061, DE 21/03/2016**

**PORTARIA Nº 6671/2016**

**SERVIDOR:** 59089741/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO)

**Onde se lê:** "PERÍODO: "21/03/2016"

**Leia-se** "PERÍODO: "23/03/2016"

**Protocolo 964668**

**ERRATA**

**PUBLICAÇÃO Nº 951617, DE 18/04/2016**

**PORTARIA Nº 7028/2016**

**SERVIDOR:** 59089741/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO)

**Onde se lê:** "PERÍODO: "14/04/2016"

**Leia-se** "PERÍODO: "29/04/2016"

**Protocolo 964670**

**ERRATA**

**PUBLICAÇÃO Nº 942913, DE 28/03/2016**

**PORTARIA Nº 6738/2016**

**SERVIDOR:** 541874651/MARILIA FERNANDES DE SOUSA (TÉCNICO EM AGROPECUARIA)

**Onde se lê:** "PERÍODO: "19/02/2016"

**Leia-se** "PERÍODO: "29/02/2016"

**Protocolo 964676**

**SUPRIMENTO DE FUNDO**

**Portaria:** 7596/2016

**Prazo de Aplicação (em dias):** 60

**Prazo de prestação de contas (em dias):** 15

**Servidor:**

050660341/DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE)

**Natureza da Despesa / Valor:**

33.90.33/R\$ 3.800,00

**TOTAL:** R\$ 3.800,00

**Observação:** Decreto Nº 1.180, de 12/08/2008

**Ordenador:** WEBERSON GONÇALVES LUCAS

**Protocolo 964568**

**DIÁRIA**

**Portaria:** 7591/2016

**Objetivo:** Realizar intercâmbios com técnicos da PGA, para tratar da integração de sistemas informatizados da Agência, com a PGA, concomitantes a projetos em andamento nesta